TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1424/GSQL-GQ1

V/v chính sách nhập khẩu thiết bị tường lửa
Hà Nội, ngày 06 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH GTL Hà Nội.
(Tầng 6, tòa nhà TTC, số 19 phố Duy Tân, Dịch Vọng Hậu, Cầu Giấy, Hà Nội)

Cục Giám sát quản lý về Hải quan (Tổng cục Hải quan) nhận được công văn số 02/2019
ngày 22/4/2019 của Công ty TNHH GTL Hà Nội về vướng mắc khi nhập khẩu Thiết bị tường
lửa (Fire wall). Liên quan đến vấn đề này, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Phụ lục II “Danh mục sản phẩm, hàng hóa chuyên ngành công nghệ thông tin và
truyền thông bắt buộc phải công bố hợp quy” ban hành kèm theo Thông tư số 04/2018/TT-
BTTTT ngày 08/5/2018 của Bộ Thông tin và truyền thông, thì mặt hàng “Thiết bị tường lửa”
thuộc đối tượng phải công bố hợp quy.

Căn cứ công văn số 2765/BTTTT-CVT ngày 21/8/20118 của Bộ Thông tin và Truyền
thông về việc kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc quản lý của Bộ thông tin và Truyền
thông thì đối với hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu thuộc Danh mục quy định tại Thông tư số
04/2018/TT-BTTTT, tổ chức, cá nhân nhập khẩu nộp bản đăng ký kiểm tra chất lượng có xác
nhận của Cục Viễn thông (Bộ Thông tin và Truyền thông) cho cơ quan hải quan để thông quan
hàng hóa.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến để công ty được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ1 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đức Hùng